Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO III Quinta-feira, 1º de abril de 2021 Edição n° 696

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO

2 Diário Ofi cial do Município de PedreiraQuinta-feira, 1º de abril de 2021 página 02Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

FUNBEPE- FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE
PEDREIRA

 ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021 - PROCESSO Nº

108/2021

Dispensamos a licitação, com fulcro no inciso IV do artigo 24
da Lei Federal nº 8.666/1993, a favor da empresa CM Hospi-
talar S.A, referente à contratação na compra de correlato para
reposição do estoque no almoxarifado da farmácia desta Fun-
dação, tendo em vista o descumprimento das entregas por parte
da empresa Alfalagos LTDA, detentora da Ata de Registro de
Preço nº 168/2020.
Este ato está amparado na justifi cativa e demais documentos
constantes no processo nº 108/2021
VALOR TOTAL dispensado:  R$ 3.690,00 (Três
mil,seiscentos e noventa reais)  .
Publique-se.

 Pedreira, 30 de março de 2021

 PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
 PRESIDENTE DA FUNBEPE

 SANDRA APARECIDA CHIARINI DE UGO
 SUPERINTENDENTE DA FUNBEPE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 COMUNICADO

REFERENTE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº
26/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - OB-
JETO: contratação de pessoa jurídica para o fornecimento
parcelado de 15.000 (quinze mil) unidades de cestas bá-
sicas, destinadas aos funcionários públicos deste Muni-
cípio e para atendimento das famílias ou indivíduos que
se encontram em situação de vulnerabilidade social, para
período de 12 meses.  Informo a quem possa interessar
que o referido edital sofreu alteração no que tange a des-
crição do item 07, constante nos anexos I, II e subcláusula
1.2. do Anexo V do edital, e por conta disto na data da
sessão do Pregão Eletrônico, onde o comunicado na ín-
tegra e o novo edital retifi cado encontram-se disponíveis
no site www.bec.sp.gov.br e www.pedreira.sp.gov.br, no
link licitações ou no Setor de Protocolo deste Município.

  Pedreira (SP), 31 de março de 2021.

 BRUNO HENRIQUE  DE ALMEIDA
 CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 EXTRATO DE CONVÊNIO
PARA TRANSFERÊNCIA DE

RECURSOS FINANCEIROS PARA O
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS
- COVID-19 (RESOLUÇÃO SS-46, DA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE
SÃO PAULO, DE 23-03-2021)

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº
12.081.775/0001-39 e FUNDAÇÃO BENEFICENTE PE-
DREIRA - Funbepe, CNPJ nº 59.006.460/0001-70. Objeto:
transferência de recursos financeiros para o enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância interna-
cional decorrente do Coronavírus - COVID 19, destinado
à implantação de leitos de UTI e de Clínica Médica, bem
como custeio das ações de saúde no enfrentamento do Novo
Coronavírus, previsto na ResoluçãoSS-46, de 23 de março
de 2021, da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo.
Vigência: encerrar-se-á após a utilização total dos seus re-
cursos, com a respectiva aprovação da prestação de contas..
Valor total: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Data da
assinatura: 31 de Março de 2021.

 ANA LÚCIA NIERI GOULART
 PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDREIRA

 PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
 PRESIDENTE DA FUNBEPE

https://www.funbepe.org.br

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

COMUNICADO

A Secretaria de Serviços Urbanos, da Prefeitura de
Pedreira, COMUNICA à população pedreirense que
NÃO HAVERÁ COLETA DE LIXO, em toda a Cidade,
na SEXTA-FEIRA, 2 DE ABRIL (SEXTA-FEIRA
SANTA), como é tradicional no Município há décadas.
Os sacos de lixo orgânico não deverão ser colocados
na rua neste dia. Os pontos que seriam atendidos nesta
data, terão o lixo retirado na segunda-feira, 5 de abril.

A Área Central e os Bairros com coletas aos sábados,
terão os trabalhos normais no dia 3 de abril, com o reco-
lhimento do lixo orgânico.

Pedreira, 31 de março de 2021

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

3Diário Oficial do Município de Pedreira

EXTRATO DE COMPRA
Dispensa de Licitação- Processo nº 106/2021

Pedido nº 354/2021
Valor R$ 5.965,00 (Cinco mil novecentos e sessenta e
cinco reais)
Objeto: Compra de testes rápidos para detectar CO-
VID-19, destinadas ao enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do Coronavírus.
Partes: Fundação Beneficente de Pedreira - Funbepe (Hos-
pital Humberto Piva) e MASTER DIAGNOSTICA PRO-
DUTOS LABORATORIAIS, CNPJ: 00.647.935/0001-
64.

Pedreira, 29 de março de 2021

ELIANA VEZANI
DEPTO COMPRAS

PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
PRESIDENTE DA FUNBEPE

EXTRATO DE COMPRA
Dispensa de Licitação - Processo nº 109/2021

Pedido nº 358/2021
Valor R$ 1.258,80 (Um mil duzentos e cinqüenta e oito
reais e oitenta centavos)
Objeto: Compra de equipamentos de proteção individu-
al destinados aos colaboradores que estão expostos aos
agentes de risco biológico, destinadas ao enfrentamento
da emergência de saúde pública decorrente do Corona-
vírus.
Partes: Fundação Beneficente de Pedreira - Funbepe
(Hospital Humberto Piva) e LILIAN REGINA CUNHA
DE SENA, CNPJ: 05.781.820/0001-81.

Pedreira, 29 de março de 2021

ELIANA VEZANI
DEPTO COMPRAS

PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
PRESIDENTE DA FUNBEPE

EXTRATO DE COMPRA
Dispensa de Licitação - Processo nº 109/2021

Pedido nº 359/2021
Valor R$ 486,86 (Quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e
seis centavos)
Objeto: Compra de equipamentos de proteção individual des-
tinados aos colaboradores que estão expostos aos agentes de
risco biológico, destinadas ao enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do Coronavírus.
Partes: Fundação Beneficente de Pedreira - Funbepe (Hospital
Humberto Piva) e SEGBIO COM. IMPORT E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ: 17.632.546/0001-68.

Pedreira, 29 de março de 2021

ELIANA VEZANI
DEPTO COMPRAS

PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
PRESIDENTE DA FUNBEPE

Quinta-feira, 1º de abril de 2021 página 03Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

EXTRATO DE COMPRA
Dispensa de Licitação - Processo nº 109/2021

Pedido nº 360/2021
Valor R$ 962,00 (Novecentos e sessenta e dois reais)
Objeto: Compra de equipamentos de proteção individual des-
tinados aos colaboradores que estão expostos aos agentes de
risco biológico, destinadas ao enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do Coronavírus.
Partes: Fundação Beneficente de Pedreira - Funbepe (Hos-
pital Humberto Piva) e ANDREIA LOPES DOS SANTOS
32153605865, CNPJ: 31.808.575/0001-69.

Pedreira, 29 de março de 2021

ELIANA VEZANI
DEPTO COMPRAS

PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
PRESIDENTE DA FUNBEPE

EXTRATO DE COMPRA

Dispensa de Licitação - Processo nº 109/2021

Pedido nº 361/2021
Valor R$ 9.638,30 (Nove mil seiscentos e trinta e oito reais e
trinta centavos)
Objeto: Compra de equipamentos de proteção individual des-
tinados aos colaboradores que estão expostos aos agentes de
risco biológico, destinadas ao enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do Coronavírus.
Partes: Fundação Beneficente de Pedreira - Funbepe (Hospi-
tal Humberto Piva) e PROTECAMP MATERIAIS DE SEGU-
RANÇA LTDA, CNPJ: 00.268.211/0001-00.

Pedreira, 29 de março de 2021

ELIANA VEZANI
DEPTO COMPRAS

PEDRO AGOSTINHO AP. PERON
PRESIDENTE DA FUNBEPE

4 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

 RESULTADO DE VOTAÇÃO
 5ª Sessão Legislativa Extraordinária, realizada em 30

de março de 2021

VEREADORES PRESENTES :-  ALESSANDRO
LUIS DE GODOY, CLAUDIO LUZ CASSIANI,
JOÃO RAFAEL CAVENAGHI, DR. JOSÉ CARLOS
DE OLIVEIRA E PATRICIA ALETHEIA TREVI-
ZAN PEDROSO.

ORDEM DO DIA

PROJETO EM 2º TURNO DE VOTAÇÃO:

PROJETO DE LEI Nº 21/21 - PREFEITO MUNICI-
PAL -  Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profi ssionais da Educação-Conselho do FUN-
DEB, conforme disposições da Lei Federal nº 14.113,
de 25 de dezembro de 2020.  (VOTAÇÃO: MAIORIA
SIMPLES). (APROVADO COM AUSÊNCIA DOS
VEREADORES CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA
PIRES, JOSÉ LUIS NIERI, JEDSON ROBERTO
PANEGASSI BARBOSA E MÁRIO WILSON FRAT-
TA).

 Pedreira, 31 de março de 2021

 DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
 PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

PODER LEGISLATIVO  PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA
 4ª  SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA , REALIZADA

EM  05 DE  ABRIL  DE 2021.

E X P E D I E N T E

01 - ATAS:

  Ata da  3ª Sessão Legislativa Ordinária,  realizada em 15 de
março de 2021;

  Ata da  3ª Sessão Legislativa Extraordinária,  realizada em 16
de março de 2021;

  Ata da  4ª Sessão Legislativa Extraordinária,  realizada em 22
de março de 2021;

  Ata da  5ª Sessão Legislativa Extraordinária,  realizada em 30
de março de 2021.

02 - EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES
VEREADORES:

PROJETO DE LEI Nº 22/21 - DR. JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA -  Declara como essenciais os serviços de conta-
bilidade, escritórios de contabilidade e de todas as atividades
desempenhadas na área contábil, assessoria contábil, consul-
toria, perícia, auditoria e demais atividades inerentes ao setor,
conforme especifi ca;

PROJETO DE LEI Nº 23/21 - SR. CARLOS HENRIQUE
TEIXEIRA PIRES -  Declara não haver qualquer distinção
entre atividades econômicas lícitas exercidas no município de
Pedreira em tempos de pandemia viral, proibindo a decretação
de restrição conhecida como “Lockdown” e dá outras provi-
dências.  (CONTÉM REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
ESPECIAL).

03 - EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS: OFÍ-
CIOS:

04 - REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 55/21 - SRS. JEDSON PANEGASSI,
DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA E CLAUDIO LUIZ
CASSIANI -  Solicitando informações ao Prefeito Municipal
sobre a Merenda Escolar que são distribuídas nas escolas muni-
cipais durante a paralização das aulas por conta do COVID-19;

REQUERIMENTO Nº 56/21 - SRS. JEDSON PANEGASSI,
DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA E CLAUDIO LUIZ
CASSIANI -  Solicitando informações ao Prefeito Municipal
sobre as Verbas que estão vindo para o nosso município para
combater o COVID-19;

REQUERIMENTO Nº 57/21 - SRS. JEDSON PANEGASSI,
DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA E CLAUDIO LUIZ
CASSIANI -  Solicitando informações ao Prefeito Municipal
sobre Plano de informação e divulgação sobre o Tratamento
Precoce no combate ao COVID-19;

Quinta-feira, 1º de abril de 2021 página 04Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

5Diário Oficial do Município de Pedreira

REQUERIMENTO Nº 58/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI - So-
licitando informações ao Prefeito Municipal sobre encaminhar
relatório especificando os registros de óbitos ocorridos nos pe-
ríodos de 2018, 2019, 2020 e 2021 até 31 de março de 2021.

05 - INDICAÇÃO:

INDICAÇÃO Nº 65/21 - SR. MÁRIO WILSON FRATTA
- Solicitando a colocação de Placa Indicativa do nome de Rua
- General Osvaldo Cordeiro de Faria para a identificação de
referido logradouro situado na Vila Monte Alegre.

06 - MOÇÕES DE PESAR:

MOÇÃO Nº 25/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI E DEMAIS
VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de pesar pelo fa-
lecimento da Sra. Auxiliadora Amaral Rezende;

MOÇÃO Nº 26/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI E DEMAIS
VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de pesar
pelo falecimento da Sra. Eni Therezinha Benatti;

MOÇÃO Nº 27/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI E DEMAIS
VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de pesar
pelo falecimento do Sr. Benedito Lopes;

MOÇÃO Nº 28/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI E DE-
MAIS VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de
pesar pelo falecimento da Sra. Maria da Silva Pinheiro;

MOÇÃO Nº 29/21 - SRs. JOSÉ LUIS NIERI, MÁ-
RIO WILSON FRATTA E DEMAIS VEREADORES
- Consignam em Ata, Votos de pesar pelo falecimento do
Sr. Nércio Rabetti;

MOÇÃO Nº 30/21 - SR. MÁRIO WILSON FRAT-
TA E DEMAIS VEREADORES - Consignam em Ata,
Votos de pesar pelo falecimento do Sr. Francisco Carlos
Gregório;

MOÇÃO Nº 31/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI E DE-
MAIS VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de
pesar pelo falecimento do Sr. Edson Luiz Cremonezi;

MOÇÃO Nº 32/21 - SR. JOSÉ LUIS NIERI E DE-
MAIS VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de
pesar pelo falecimento do Sr. José Cássio Furlan;

MOÇÃO Nº 34/21- SR. MÁRIO WILSON FRATTA E
DEMAIS VEREADORES - Consignam em Ata, Votos
de pesar pelo falecimento do Sr. Jaime Miceli;

MOÇÃO Nº 35/21 - SR. CLAUDIO LUIZ CASSIANI,
DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA E DEMAIS VE-
READORES - Consignam em Ata, Votos de pesar pelo
falecimento do Sr. Paulo Alessandro Moratori.

Quinta-feira, 1º de abril de 2021 página 05Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

07 - MOÇÃO DE APELO:

MOÇÃO Nº 33/21 - DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
- Consigna em Ata, VOTOS DE APELO a ser encaminhada
às autoridades competentes, no sentido de serem analisadas as
possibilidades das Santas Casas serem urgentemente agracia-
das com o perdão total ou anistia de seus débitos referentes aos
seus impostos e/ou voltar a ser realizado o parcelamento desses
débitos em atraso do PROSUS - Programa de Fortalecimento
das entidades privadas filantrópicas e das entidades sem fins lu-
crativos que atuam na área da saúde e que participam de forma
complementar do Sistema Único de Saúde.

08 - CORRESPONDÊNCIAS:

09 - PALAVRA LIVRE:

10 - TRIBUNA LIVRE: (Não há inscritos)

ORDEM DO DIA

01 - PROJETOS E ANTEPROJETO EM VOTAÇÃO ÚNI-
CA:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/21 - SR.
JEDSON PANEGASSI - Dispõe sobre outorga de Título de
Cidadão Pedreirense ao Dr. Rodrigo Nascimento Mocchetti,
conforme especifica. (VOTAÇÃO: 2/3 E SECRETA);

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/21 - SR. JED-
SON PANEGASSI - Dispõe sobre outorga de Título e Cidadão Pe-
dreirense ao Dr. Leandro Campos Vilela, conforme especifica. (VO-
TAÇÃO: 2/3 E SECRETA);

ANTEPROJETO DE LEI Nº 03/2021 - Dr. JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA -  Dispõe sobre a municipalização da carga horaria de
30 (trinta) horas semanais para o setor de enfermagem. (VOTAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES).

02 - PROJETOS EM 1º TURNO DE VOTAÇÃO:

PROJETO DE LEI Nº 10/21 - SR. CLAUDIO LUIZ CASSIANI -
Institui como atividade essencial as Academias de esporte de todas as
modalidades e os demais estabelecimentos de prestação de serviços de
Educação Física e de prática da atividade física no âmbito do municí-
pio de Pedreira e dá outras providências. (VOTAÇÃO: MAIORIA
SIMPLES);

PROJETO DE LEI Nº 11/21 - SR. JEDSON PANEGASSI - Auto-
riza o Poder Público Municipal a instituir as diretrizes de atuação da
patrulha Maria da Penha no município de Pedreira e dá outras provi-
dências. (VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES);

PROJETO DE LEI Nº 12/21 - SRS. MARIO WILSON FRATTA e
JOSÉ LUIS NIERI - Dispõe sobre denominação de Academia ao Ar
Livre no Conjunto Habitacional Shigueo Kobayashi com o nome de
“Lauro Antonio Belo da Silva Vilas Boas” conforme especifica. (VO-
TAÇÃO: 2/3);

PROJETO DE LEI Nº 13/2021 - PREFEITO MUNICIPAL
- Autoriza a Secretaria Municipal de Cultura a conceder prê-
mios no exercício de 2021, e dá outras providências. (VOTA-
ÇÃO: MAIORIA SIMPLES);

6 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

PROJETO DE LEI Nº 14/2021 - PREFEITO MUNICIPAL
-  Disciplina o descarte ou doação de materiais dos equipamen-
tos educativos e culturais do município e dá outras providên-
cias.  (VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES);

PROJETO DE LEI Nº 15/2021 - PREFEITO MUNICIPAL
-  Institui o Plano de Mobilidade Urbana de Pedreira - SP - PM-
MU-PD 2021.  (VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES);

PROJETO DE LEI Nº 16/21 - SR. CLAUDIO LUIZ CAS-
SIANI -  Denomina o espaço de lazer localizado à rua Neri-
na Duarte Manzatto com o nome de “Praça da capoeira Elias
José da Silva - Mestrando Escurinho” e dá outras providências.
(VOTAÇÃO: 2/3);

PROJETO DE LEI Nº 18/21 - PREFEITO MUNICIPAL -
 Dispõe sobre a restruturação do COMTUR - Conselho Munici-
pal de Turismo e dá outras providências.  (VOTAÇÃO: MAIO-
RIA SIMPLES) - (CONTÉM EMENDA);

PROJETO DE LEI Nº 19/21 - PREFEITO MUNI-
CIPAL -  Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº
3.998, de 29 de abril de 2020 que trata da contratação
por tempo determinado para atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público.  (VOTAÇÃO:
MAIORIA ABSOLUTA);

PROJETO DE LEI Nº 20/21 - SR. CARLOS HENRI-
QUE TEIXEIRA PIRES -  Determina o cumprimento de
requisitos técnicos necessários previstos na Lei de licita-
ções pelo Poder Executivo e autarquias do município de
Pedreira e dá outras providências.  (VOTAÇÃO: MAIO-
RIA SIMPLES).

03 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

 Pedreira, 31 de março de 2021

 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
 Presidente

Quinta-feira, 1º de abril de 2021 página 06Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi MTB  14.360
Participação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc.
Diagramação/Textos: Glauco Emerson Teixeira Vialle Mazzetto e Sidenei Defendi
Consultores Técnicos:  Antonio Carlos Bozzer e Carlos José Pereira de Oliveira
Estagiários: Leonardo Molina e Caio Henrique Panini de Oliveira
Publicação Digital: de Segunda a Sexta ou em Edição Extra
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor.
Recebimento de conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Design Gráfi co/Editoração/Fotos:  DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores
Certifi cação Digital: Esta publicação é Certifi cada Digitalmente. Caso haja necessidade de cópias autenticadas
em papel, contate o DICOM, no endereço abaixo.

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

		2021-04-01T10:53:31-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891